
— Společenská kronika str. 2
— Zprávy z radnice str. 3
— Soutěž 2013 řemeslo má zlaté dno str. 4
— Jaro a škola str. 5
— Kulturní kalendář str. 6
—   V Opočně se představí zapomenutý skladatel str. 7
— Tak tohle bych si nedala ani na záchod str. 8
—   Svátku matek a dětem str. 9
— Rok 1943 očima pamětníků str. 10
—   Opočenský zámek zve ... str. 11
— Dopis str. 12

N O V É  K R O K Y  K E  Z V Ý Š E N Í
 B E Z P E Č N O S T I  V  O P O Č N Ě

Jako starosta se musím především starat o pocit bezpečí 
všech občanů Opočna. Jsem taky jedním z obyvatel města, a 
nechci se bát o svůj život a majetek. Proto jsme společně na 
zastupitelstvu odsouhlasili montáž bezpečnostních kamer a 
objednali služby bezpečnostní agentury. Bez velké radosti, 
z nutnosti, jsme museli najít peníze a vyčlenit je na tuto oblast.
 Sám za sebe nejsem přítelem sledování a špehování vše-
ho druhu. Dlouho jsem hledal alternativní cesty, jak bránit 
rozrůstání kriminality, ale argumenty zastánců kamer mě 
nakonec přesvědčily. Chci na tomto místě zdůraznit, že bez-
pečnostní kamery tu nejsou proto, aby omezovaly soukromí 
slušných lidí. Budou monitorovat historické centrum města 
a příjezdové komunikace a všechno digitálně zaznamenávat. 
Teprve pokud dojde k trestnému činu, použije se záznam k 
prozkoumání, kdo a kdy se v inkriminovaném místě nachá-
zel a mohl by být pachatelem. V ideálním případě najdeme 
záznam přímo trestného činu. Kvalita moderních kamer je 
dostatečná, aby bylo možné lidi přesně identifikovat i v noč-
ních hodinách. 
 Zřízení celé téhle záležitosti bude stát Opočno 650 000 Kč 
a město bude hlídáno 12 kamerami. Na městském úřadě 
bude systém obsluhovat jedna pověřená osoba. V případě 
potřeby má do záznamů přístup státní policie. Nikdo jiný. 
Nikdo se nebude bavit pozorováním, jak líbáte sousedku.
V jiných městech, kde už podobné kamerové systémy fun-
gují, výrazně stoupla objasněnost trestných činů, jako jsou 
vandalismus, krádeže a přepadení. Celý systém začne fun-
govat začátkem června a doufám, že k celkové spokojenosti 
občanů.
 Ještě předtím, počátkem května, začne ulice města hlídat 
najatá bezpečnostní agentura. Na ni se v tuto chvíli vyčle-
nilo 200 000 Kč. Měla by rychle a pružně reagovat ve veřej-
ném prostoru, kde se stále častěji objevují problémy, které 
Opočno dříve neznalo. Krádeže za bílého dne, poflakování 
agresivních opilců a jejich kamarádů, dealerů marihuany a 
jiných drog. Zatím nejsou tyto problémy natolik fatální, aby 
se lidé báli vycházet ven, ale je dobré bojovat se zlem, dokud 
ještě nemá takovou sílu.
Už teď se některé ženy bojí chodit ve dne do parku, a ten je 
přitom naší chloubou.
 Musíme teď všichni společně zabojovat za náš prostor. 
Kamery i ostří hoši jsou nástrojem, který se dá zaplatit. Ale 
k nezaplacení je pohotovost a všímavost všech obyvatel 
Opočna. Volejte 158 pokaždé, když se děje ve vašem zorném 
poli něco nekalého. Když budeme nevšímaví nebo nad tím 
mávneme rukou, jednou se můžeme dočkat nepěkných věcí. 
A to bych moc nerad.
 Věřte mi, že na všechno bez vaší pomoci nestačím.

Štěpán Jelínek, starosta
                           

Město Opočno, Svaz bojovníků za svobodu, 
Junák – svaz skautů a skautek a TJ Sokol

 vás zvou na 
PIETNÍ VZPOMÍNKU K 68. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ 

NAŠÍ VLASTI OD NACISTICKÉ OKUPACE,
která se uskuteční 

v úterý 7. května v 16.30 na Kupkově náměstí 
             

Mateřská škola, Opočno
Jana Pitry 654, 517 73 Opočno, tel: 494 668 186

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Ve  středu 15. května 2013 od 13 hodin proběhne v beruškové 
třídě zápis do Mateřské školy v Opočně (nástup září 2013). Děti si 
budou moci pohrát, prohlédnout si prostředí MŠ, odnesou si malý 
dáreček.

Vezměte s sebou:
- Rodný list dítěte
- Kartičku zdravotní pojišťovny
- Občanský průkaz
- Přezůvky

Těšíme se na vás. 
           Za kolektiv MŠ Mgr. Hana Kubalová, ředitelka MŠ

•	 Kritéria	 přijímání	 dětí	 do	 mateřské	 školy	 najdete	
na webových stránkách školy: http://skolka654.webnode.cz/

2. května 2013 ročník XVI. (XXIII.) — číslo 6

z  o b s a h u  č í s l a  —



s p o l e č e n s k á  k r o n i k a

V Ý Z N A M N É  J U B I L E U M  O S L A V I L I :
Miluška Svobodová 2. 4. 1927
Marta Nejmanová  8. 4. 1927
Pavel František 20. 4. 1927

S E Z N A M  N Á L E Z Ů  M Ě S T S K É H O 
Ú Ř A D U  O P O Č N O

Ke dni 22. 4. 2013 byly do podatelny odevzdány tyto nálezy:
1) klíče (28. 11. 2012, 4. 12. 2012, 17. 1. 2013, 15. 2. 2013) 
2) dětská cyklistická přilba (23. 10. 2012)
3) dámské pletené rukavice (3. 12. 2012)
4) sjezdové lyže s vázáním (2. 1. 2013)
5) finanční hotovost (6. 2. 2013)
6) telefon značky NOKIA (25. 3. 2013)
7) černá peněženka (22. 4. 2013)
Vlastníci výše uvedených věcí si je mohou vyzvednout v poda-
telně Městského úřadu Opočno v přízemí budovy čp. 247 na 
Kupkově náměstí. Informace na telefonním čísle 494 669 636.
Nepřihlásí-li se vlastník do 6 měsíců od odevzdání věci, připa-
dá věc do vlastnictví obce.            Alena Hrubá

N A B Í D K A  P A L I V O V É H O  D Ř E V A

Město Opočno nabízí zájemcům odkoupení palivového dřeva 
(převážně dub) z provedené mýtní těžby v Lišťovině za cenu 
950 Kč/m3. Požadavky je možno předkládat na podatelně 
Městského úřadu v Opočně nebo posílat e-mailem na adresu 
koudelka@mu.opocno.cz. Přednostně budou uspokojeny po-
žadavky občanů z Opočna, které budou vyřizovány v došlém 
pořadí. Odvoz dřeva je možné zajistit vlastní dopravou (vhod-
né na místě pořezat na kratší kusy) nebo využít níže uvedené 
nabídky Technických služeb města Opočna s.r.o. 
Ceny za odvoz dřeva prostřednictvím TSMO s.r.o.:
Odvoz dřeva traktor a vlek po Opočně (celkem max. 30 min. 
jízdy a práce) 500 Kč. 
Práce nad 30 min. bude účtována v 15 min. intervalech.
Traktor s vlekem 150 Kč/každých započatých 15 min. 
Práce motorovou pilou 1 dělník - 80 Kč/15 min. 
Práce manipulační 1 dělník - 45 Kč/15 min.
Všechny ceny jsou bez DPH (21%).
Nabídka platí do vyprodání zásob !               jk

S B Ě R  O D Ě V Ů 
A  T E X T I L N Í C H  M A T E R I Á L Ů

Město Opočno ve spolupráci s firmou DIMATEX CS a s pod-
porou Ministerstva životního prostředí ČR připravilo pro naše 
občany rozšíření služby na tříděný sběr odpadů do nově umístě-
ných kontejnerů na sběr použitých oděvů a textilních materiálů 
(kat. číslo odpadů 200 110 a 200 111). Po jednom kusu budou 
kontejnery na textil umístěny na parkoviště u zimního stadionu 
(stanoviště přesunuté od základní školy v Pohořské ulici) a na 
stávající stanoviště ve spodní části Palackého ul. (u řadových 
garáží za Jordánkem). Tento sběr bude sloužit k další separaci a 

minimalizaci komunálního odpadu. V případě, že se sběr v praxi 
osvědčí, bude město jednat s firmou o případném rozšíření počtu 
těchto sběrných nádob i na jiná stanoviště.
 Vytříděné oděvy a textilní materiály se recyklují a dále použí-
vají jako surovina pro výrobu čisticích hadrů, čisticích plachetek, 
netkaných textilií, lepenek a dalších. Část ošacení vhodná k dal-
šímu nošení se v rámci charitativního využití věnuje charitativ-
ním organizacím, kde se použije jako pomoc pro sociálně slabé 
a potřebné v krizových situacích. Podporujeme: Farní charita 
Beroun, Český Červený kříž Liberec, Oblastní charita Červený 
Kostelec, Diakonie Broumov, program Sázava 21 a další. Tímto 
sběrem a následnou recyklací všichni přispíváme ke zlepšení ži-
votního prostředí v našem městě.
 Kontejnery na sběr textilu jsou bílé barvy s označením TEX-
TIL. Každý kontejner obsahuje návod k použití a popis, co do 
kontejneru patří a co nikoliv.
 Chcete-li přispět ke zlepšení životního prostředí, odkládejte 
do těchto speciálních kontejnerů použitý a nepotřebný textil za-
balený a zavázaný do igelitových tašek nebo pytlů. Volný textil 
se při vyvážení a manipulaci může znehodnotit.
Do kontejneru patří veškeré nepotřebné ošacení, ložní prádlo, 
záclony, bytové textilie, ručníky, ubrusy, rovněž párovaná nosi-
telná obuv. Do těchto kontejnerů nepatří koberce, matrace, moli-
tan, stany, spací pytle, netextilní materiály, výrazně znečištěné a 
mokré textilie. Myslete prosím na to, že s tímto materiálem bude 
při zpracování ručně manipulováno.            (jk/dimatex)

P Ř E M Í S T Ě N Í  K O N T E J N E R Ů 
N A  T Ř Í D Ě N Í  O D P A D

Rada města projednala požadavek paní ředitelky základní školy na 
přemístění stanoviště kontejnerů na tříděný odpad z Pohořské ulice 
u základní školy na jiné vhodné místo poblíž centra města. Důvodem 
jsou opakující se stížnosti na nepořádek v okolí kontejnerů a existující 
nebezpečí úrazu  pro žáky základní školy (střepy z rozbitého skla). Jako 
vhodné náhradní stanoviště bylo vytipováno místo ve spodní části par-
koviště u zimního stadionu, kam budou z rozhodnutí rady kontejnery 
v nejbližší době přemístěny (viz situační snímek). Děkujeme za pocho-
pení.                     jk      

Prodám 3+1 v Dobrušce (OV), v cihlovém zatepleném domě. 
V bytě jsou plastová okna, nová koupelna a WC. 

Byt 61 m2, sklep 11 m2. Cena: 860 000 Kč, tel.: 720 620 499.

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 6 | strana 2

z p r á v y  z  r a d n i c e  —



D Ě T S K É  H Ř I Š T Ě  U  M Š

Dětské hřiště u Mateřské školy Opočno prošlo opravami. 
Byly částečně vyměněny palisády a opraveny herní prvky. 
S ohledem na klimatické podmínky letošního jara se opravy 
trochu pozdržely, proto děkujeme návštěvníkům za trpělivost. 
Na základě připomínek návštěvníků se mění i otevírací doba. 
Dětské hřiště bude otevřené od 9 do 20 hodin.              Fi.

M Ě S T O  P Ř I P R A V U J E

Obnova fasády čp. 2
Budova bývalého vrchnostenského soudu čp. 2 v Opočně je 
jednou z dominant centra městské památkové zóny Opočno 
a součástí komplexu budov státního zámku Opočno. V sezna-
mu národních kulturních památek je evidována pod rejstříko-
vým číslem 37828/6-2351. Rozsáhlý objekt v majetku města 
Opočna není v současné době využíván především z důvodu 
nevyhovujícího stavebně technického stavu, jehož řešení by 
vyžadovalo náklady v řádech desítek milionů. Snahou vlastní-
ka je však záchrana významné památky a obnova alespoň po-
hledově exponovaných částí budovy. Na přelomu tisíciletí byla 
stavba nákladem 3 mil. Kč zachráněna před úplnou destrukcí 
vlivem zatékání střešním pláštěm celoplošnou výměnou střeš-
ní krytiny a poškozených částí krovu. V roce 2012 pak byla pro-
vedena kompletní obnova výplní otvorů vnějších fasád. Tím 
došlo nejen k zastavení nebo alespoň značnému zpomalení 
procesu destrukce stavby, ale i k zlepšení jejích pohledových 
parametrů. Zároveň se ale zvýraznil kontrast mezi obnovený-
mi prvky a chátrající fasádou. Ta je zejména ze strany předná-
dvoří státního zámku v dezolátním stavu a nesporně tak snižu-
je celkový dojem z návštěvy této významné kulturní památky. 
Proto se město rozhodlo pokračovat v obnově národní kulturní 
památky právě obnovou fasády a tu zahájit v roce 2013.

Poliklinika
Město Opočno je vlastníkem budovy bývalého rentgenu, kde 
vznikla poliklinika. Rekonstrukci objektu zajistil původní 
vlastník, tedy Královéhradecký kraj. V letošním roce město vy-
mění dožitou střešní krytinu a zateplí střechu.

Místní komunikace
V roce 2013 dojde k opravě místních komunikací, především 
chodníků po městě. Vybrány jsou lokality, kde je stav chodní-
ků ve špatném stavu. Opraven bude i svah k městské knihovně 
nebo prostranství u Sv. Jána v Severním sektoru.

Uzavření areálu okolo budovy základní školy čp. 313
Bude uzavřen areál okolo budovy ZŠ čp. 313. Z Nádražní ulice 
se osadí nová brána. Zadní brána se opraví. Uzavíratelná bude 
i branka nad schody z Pohořské ulice.              Fi.

Dne 17. května by se dožila 90 let paní 
Jarmila Marková, manželka primáře 
dnes již zrušeného chirurgického oddě-
lení nemocnice v Opočně. Kdo jste ji zna-
li, vzpomeňte spolu s námi. 
Děkuji, MUDr. Olšarová - Marková,dcera.

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 6 | strana 3



– Templarius Bohemicus (pseudonym): 
 Templáři v zemích českých králů. Čechy 
 Literatura faktu. 
– Paul Brickhill: Noc nekryje uprchlíky 
 Válečný román. 
– Antony Denning: Řezbářství 
 Detailní postupy a techniky krok za krokem. 
– Wulf Dorn: Mrazivé ticho 
 Detektivka. 
– Juliet Grey: Marie Antoinetta. Soumrak rozmařilosti 
 Historický román. 
– Charlaine Harris: Tajemství ze záhrobí a Mráz ze záhrobí 
 Tajemno a nadpřirozeno. 
– Martin S.: Já hráč 
 Zpověď opravdového gamblera. 
– Příběhy ve znamení touhy. 
 Povídky. 
– Matt Rees: Mozartova poslední árie 
 Román. 
– Karin Slaughter: Kriminálník 
 Detektivka. 
– Beatrice Small: Bianca 
 Román. 

 Oddělení pro děti
– Arnold Lobel: Sedm pohádek pro malé myšky
 První čtení.
– David Walliams: Babička drsňačka
 Humorný příběh.
– Petr Hora-Hořejš: Toulky českou minulostí 13
 Na prahu 20. století.
– Francesca Simonová: Darebák David rockerem
 Sedmé pokračování veselých příběhů.
– Veselé kolíčky
 Drobnosti, které potěší.
– Lauren Kate: Zamilovaní andělé
 Pátý díl fantasy série.
– Guy Bass: Záplaťák – Pirátovo oko
 Pokračování humorné fantasy.
– Ladislav Karpianus: Intr
 Zábavné příběhy ze života.
– Václav Čtvrtek: Říkání o víle Amálce
 Knižní podoba Večerníčku.
– Shani Petroff: Počertěná – Kouzlo lásky
 Čtvrtý díl série o Angele.

Kompletní přehled všech nových knih naleznete na stránkách 
knihovny www.opocno.cz/knihovna, On-line katalog, Seznamy 
a novinky.

K V Ě T N O V É  A K C E  V  K N I H O V N Ě

Dětské oDDělení

Květnová soutěž:
Pro větší: Jarní svátky u nás i jinde
Pro menší: Honzík a kytičky

Tvořivá dílna – Okno do zahrádky
(probíhá v půjčovní dobu pondělí a středa 12 – 16.30 hod.)

S O U T Ě Ž  2 0 1 3  -  Ř E M E S L O  M Á 
Z L A T É  D N O

Minulá otázka byla obtížná. Odpovědí přišlo málo, správná byla 
jediná. Hostinec u labutě stál na Švamberku – čp. 107. Polohu 
měl strategickou, hned za mostem, takže většina štamgastů to 
k němu měla pěkně z kopečka. Malou nápovědou k minulé otázce 
bylo sdělení, že po hostincích putujeme s mapou z roku 1900. Na 
ní je hostinec zřetelně označen, mapa je k nahlédnutí v archivu 
letopisecké komise.
 Objevilo se i několik dotazů na minulý snímek, především 
na uličku vlevo od Maglaje. Proto přinášíme fotografii z konce 
19. století, na ní jsou vidět i další domy. Vpravo čp. 13, vlevo čp. 11, 
což byla budova radnice, v níž sídlila i spořitelna a záložna. Dnes 
stojí na místě radnice a hostince základní škola, průchod je hned 
vedle čp. 13.

 Tentokrát se vydáme přes Velké (Kupkovo) náměstí do Ná-
dražní ulice. Na mapě jsou označena hned dvě zařízení, která na 
stejném místě najdeme i dnes. Přímo na náměstí hotel Holub 
v čp. 137, na začátku Nádražní ulice pak hotel „u města Pra-
hy“ v čp. 245. V této budově zároveň sídlilo i c.k. notářství a c.k. 
četnické stanoviště. Následoval Hostinec u zeleného stromu, 
ten však už je zbouraný. Stával v zatáčce cesty nyní vydlážděné 
růžovou zámeckou dlažbou, dnes je zde odpočinkové místo (prý 
zde s oblibou odpočívají hlavně určité skupinky). Poslední po-
hostinské zařízení bylo v roce 1900 kousek před nemocnicí, a to 
v čp. 167 Hostinec Karlovských. Další hostince v Nádražní ulici 
už na mapě nenajdeme, byly postaveny až později. To se týká ne-
jen dnešního Jordánku, ale také Balkánu či hotelu Černý. 
 Dnešní otázky budou lehčí, ale zato dvě. Jak přišel hotel Holub 
ke svému názvu? Druhá otázka je na již zmíněný hotel Černý – na 
kterém místě v Nádražní ulici stál?
 Na vaše odpovědi se těšíme do příští uzávěrky, tj. do 14. 5., mů-
žete je posílat emailem na adresu opocenskenoviny@mu.opocno.
cz, smskou na číslo 739 145 521 nebo předat osobně na podatelně 
MěÚ. Odpovědi je možné sdělit i přímo v archivu letopisecké ko-
mise – každou středu od 14 do 16.30 hodin v KND. 
               Za letopiseckou komisi dm

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Jana Ashford: Gwendolina 
 Román. 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 6 | strana 4

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

fo
to

: a
rc

hi
v 

le
to

pi
se

ck
é 

ko
m

is
e



J A R O  A  Š K O L A

S prvním jarním sluníčkem započaly venkovní práce i u bu-
dov naší školy. Trávníky byly uhrabány, dvorek u budovy čp. 4 
(u kostela) připraven na jarní pobyt dětí. 
 Lísky u budovy čp. 313 (u pošty) byly důkladně prořezány, 
protože hrozilo nebezpečí pádu větví. Prořez zřizovatel školy 
konzultoval s odborníkem Ing. Vratislavem Balcarem, CSc., 
z VÚLHM v Opočně a provedly Technické služby města Opoč-
na. Vzhledem k tomu, že tuto budovu navštívili před jarními 
prázdninami „nezvaní návštěvníci“, kteří rozbili okno v přízemí 
a odnesli si počítač v hodnotě 17 000 Kč, byly spodní učeb-
ny zabezpečeny bezpečnostním zařízením.  Z tohoto důvodu 
bude také celý areál školy uzavřen branami, které se budou ote-
vírat ráno v 6.30 hodin a uzavírat v 16 hodin. Pronajímatelům 
tělocvičny nebo učeben bude zapůjčen klíč od branky u schodi-
ště. K pořádku kolem budovy školy jistě přispěje i přemístění 
kontejnerů na tříděný odpad. 
 Na dvorku budovy čp. 11 (v průchodu) započnou prá-
ce na školním arboretu. Technické služby města Opočna 
položí dlažbu na chodníček a v sobotu 4. května žáci, ro-
diče a učitelé pod odborným vedením pana Ing. Jana 
Leugnera, PhD., z VULHM Opočno,  zasází okrasné dře-
viny. Na školní arboretum získala škola z Revolvingo-
vého fondu Ministerstva životního prostředí 69 879 Kč. 
V rámci projektu by měla být opravena fontánka na dvorku 
a vyrobeny úkryty pro hmyz. Z tohoto projektu byly hrazeny 
také lavice a stoly, neboť arboretum bude sloužit i jako venkov-
ní učebna. 
 Naše škola má velikou výhodu, že u dvou budov školy jsou 
uzavřené dvorky, kde může probíhat dopoledne výuka někte-
rých předmětů a odpoledne zájmová činnost. Čeká nás ještě 
upravit okolí budovy čp. 313 (u pošty), které by dle vytvoře-
ných plánů mohlo sloužit jako sportovně relaxační zóna s ven-
kovní učebnou. Bohužel na tento projekt se zatím nepodařilo 
získat dotaci. Ale jak se říká, štěstí přeje připraveným. Věříme, 
že i zde se dobrá věc podaří. 
 Pro veřejnost máme k příjemnému prožití jarních dní dárek 
v podobě pozvánky na Jarní akademii školy, která se bude ko-
nat dne 14. května od 18 hodin v KND. Přijďte se podívat, jak 
šikovné jsou naše děti.           
             Mgr. Jana Hrnčířová

C E L O R O Č N Í  O D B Ě R 
V Y Ř A Z E N Ý C H  S P O T Ř E B I Č Ů

 A  E L E K T R O O D P A D U 

Stalo se vám, že vypověděla služby pračka, lednička nebo spo-
rák, vy jste honem sehnali nový spotřebič, ale starý vám zůstal 
doma? A teď otázka klasika: „Kam s ním?“ Mnozí z nás to 
zkouší vynalézavě a přemýšlí, který ze známých v Dobrušce by 
to na sebe odevzdal do sběrny elektroodpadu v Dobrušce. Ne-
znám důvod, ale tam totiž může odevzdat elektroodpad pouze 
občan, který má v občanském průkaze místo bydliště Dobruš-
ka. A tím vzniká problém, který končí leckdy v příkopu u cesty, 
pohozený v lese nebo v popelnici, do které nepatří. Víte o tom, 
že elektrozařízení vyhozené do popelnice může na skládce ko-
munálního odpadu způsobit samovznícení?
 I když město Opočno dvakrát do roka nabízí možnost ode-
vzdat elektroodpad a další odpad, který nepatří do popelnic, do 

přistavených kontejnerů, my jsme se rozhodli v SDH Čánka 
vyřešit problém jinak. Na konci loňského roku jsme se zapojili 
do programu Recyklujte s hasiči. Podstatou tohoto programu 
je, že hasičské sbory dostaly právo fungovat jako sběrné dvory 
pro elektroodpad. Hned po Novém roce jsme po celé vesnici 
roznesli letáčky o nově zřízené službě SDH Čánka, avšak ne 
v každé domácnosti toto upozornění postřehli. Já to osob-
ně chápu, protože v tom množství letáků, které k nám denně 
chodí, občas do koše odputují i důležitější informace, že? Ale 
věřím, že časem se povědomost o možnosti odevzdat jakýkoliv 
elektroodpad k lidem dostane.
 Jak již bylo zmíněno, odebíráme velké spotřebiče, ale i malé. 
Cokoliv, co funguje na elektrický proud nebo baterie, můžete 
odevzdat do elektroodpadu. Ať je to mikrovlná trouba, televi-
ze, el. topidla, počítač, vysavač, fén, žehlička, fritéza, vrtačka, 
bruska, sekačka, křovinořez, ale i třeba malé věci jako hračky, 
nabíječky baterií apod. 
 Telefonní kontakt na sbor najdete na webových stránkách 
města Opočno. Můžete volat i na telefon 605 746 268 a tam 
se domluvit na předání spotřebičů přímo na naše odkladiště 
v Čánce. Nebo případně stačí spotřebiče postavit před hasič-
skou zbrojnici, odkud si je ještě týž den členové hasičů uklidí. 
Při větším množství je možno se telefonicky domluvit a my si 
s vlekem pro spotřebiče přijedeme.
 Stejně jako se snažíme třídit papír, sklo a plast, tak bychom 
se měli postarat i o elektroodpad. Před měsícem manžel přivezl 
domů ledničku, která se válela v příkopě po cestě od Pohoří. To 
se přece stávat nemusí… … škodí to jak přírodě, tak i pověsti 
města.                      KV

H A S I Č S K Á  M L Á D E Ž  V  O P O Č N Ě

V sobotu 9. března 2013 se naši mladí hasiči zúčastnili Provoz-
ské uzlovačky. Družstvo o pěti členech ve složení Adam Barták, 
Lucka Lukešová, Aneta Horáčková, Michal a Lukáš Prausovi 
obsadilo 7. místo z 12 družstev. Za jednotlivce nás reprezen-
tovali David Ptáček, Jakub Slezák a Šárka Krunčíková. Touto 
uzlovačkou byl zahájen 1. ročník Ligy hasičské mládeže a my 
jsme získali dva body, které nám prozatím zajišťují 7. místo. 
Další závod, který nás čeká, je v Bystrém v O. h., kam pojedme 
1. května 2013.

 30. března 2013 jsme naší hasičskou ávií vyrazili na výlet do 
Rychnova nad Kněžnou do bazénu. Strávili jsme tam dvě ho-
diny a ještě to pro nás bylo málo. Přebíhali jsme z tobogánu do 
vln a do vířivky. Bylo to moc prima a tímto děkujeme výboru za 
podporu nejen na závodech, ale i při zábavě.            LŽ

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 6 | strana 5

fo
to

: a
ut

or
ka



k a l e n d á ř  a k c í  —

 čtvrtek 2. května v KND od 18 hodin
— MÁJOVÝ KONCERT 
 Pořádá ZUŠ Opočno.

 neděle 5. května v KND od 15 hodin
— O BUDULÍNKOVI
 Maňáskové divadlo pro nejmenší.
 Pořádá Divadélko Batole.

 úterý 7. května v KND od 15 hodin
— VYSTOUPENÍ DĚTÍ MATEŘSKÉ ŠKOLKY
 Vystoupení dětí Mateřské školky s názvem: ,,Letem světem “.  
 Srdečně zveme všechny rodiče, sourozence, prarodiče, 
 ale i ostatní čtenáře Opočenských novin.

 úterý 7. května od 16.30 hodin u pomníku na Kupkově náměstí
— PIETNÍ VZPOMÍNKA K 68. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ  
 NAŠÍ VLASTI OD NACISTICKÉ OKUPACE,
 Pořádá město Opočno, Svaz bojovníků za svobodu,   
 Junák – svaz skautů a skautek a TJ Sokol.

 úterý 7. května – 8. září v KND
— EXPOZICE OSOBNOSTÍ OPOČNA
 Vernisáž expozice proběhne v úterý 7. května v 17 hodin.
 Výstava tvorby opočenských občanů.
 Pořádá město Opočno.

 úterý 14. května 2013 v KND od 18 hodin
— JARNÍ AKADEMIE ZŠ OPOČNO
 Vstupné dobrovolné. 

Srdečně vás zvou žáci a učitelé školy.
 Pořádá ZŠ Opočno.

 pátek 17. května v Mariánském kostelíku v 19 hodin
— MISSA ABSQUE NOMINE 
 Koncert v rámci festivalu Camerata nova Náchod 2013.
 Pořádá Opočenská beseda.

 pátek 17. května v 19 hodin ATELIÉR RENATA
— VINAŘSTVÍ AMPELOS
 Ochutnávka vín.

 pondělí 20. května v KND od 18 hodin
— POPOVÝ KONCERT
 Vystoupí žáci pěveckého oddělení.
 Pořádá ZUŠ Opočno.

 pátek 24. května v KND od 17 hodin
— ZAHÁJENÍ PUTOVNÍ VÝSTAVY F. KUPKY
 Pořádá město Opočno a Královéhradecký kraj.

 24. května – 21. června ve výstavní síni F. Kupky, 
 první nádvoří zámku Opočno

— JOSEF ČAPEK
 Výstava originálů obrazů Josefa Čapka.
 Pořádá město Opočno.

 pátek 31. května v 19 hodin ATELIÉR RENATA
— VINAŘSTVÍ U KAPLIČKY ZAJEČÍ
 Ochutnávka vín.

 sobota 1. června na zimním stadionu od 20 hodin
— HORKÝŽE SLÍŽE
 Nitranský kvartet recesistů a punkových provokatérů.
 Vstupenky k dostání v IC Opočno.

Krásné teplé slunečné dny nám připomínají, že se již blíží léto. Je to 
období, kdy se koná mnoho výstav, koncertů, divadelních představe-
ní, a vy přemýšlíte, kam se vypravíte o víkendu nebo o dovolené. Na 
letní měsíce připravuje město Opočno mnoho kulturních akcí a těšit 
se můžete například na koncerty vážné i populární hudby, výstavy a 
další zajímavé akce.
 V měsíci květnu bychom vás rádi pozvali na dvě výstavy, které 
město Opočno připravuje. Na začátku května zahájí letní sezonu 
výstava „Ten umí to a ten zas tohle“. Slavnostní vernisáž proběhne 
7. května v Kodymově národním domě a výstava vás bude provázet 
létem až do 8. září. Dovíte se zde o významných osobnostech Opoč-
na a současně si budete moci prohlédnout tvorbu současných opo-
čenských amatérských umělců – obrazy, fotografie, panenky, kraj-
ky a mnoho dalších prací. V rámci výstavy bude také vystavena od 
24. května několik týdnů Putovní výstava F. Kupky, jež byla dosud 
vystavena ve Vídni, Londýně a v Praze. Na konci května bychom vás 
pak rádi pozvali do výstavní síně F. Kupky na prvním nádvoří zámku, 
kde budou od 24. května do 21. června vystaveny originály obrazů 
českého významného žurnalisty a malíře Josefa Čapka. Poprvé 
v České republice zde bude k vidění oboustranný obraz „Kontempla-
ce /Dívka v hnědém šálu“ a těšit se můžete i na nejdražší Čapkovo 
dílo „Děvče v růžových šatech“.
 Informační centrum také nabízí možnost zakoupení lístků na 
akce konané v Opočně. V současnosti lze zakoupit vstupenky na dva 
koncerty. V sobotu 1.června 2013 se na zimním stadiónu v Opočně 
uskuteční koncert nitranského kvartetu recesistů a punkových pro-
vokatérů Horkýže Slíže a dále jsou k dostání lístky na koncert skupi-
ny Olympic, který bude na zimním stadiónu v Opočně 21. září 2013. 
 Pro ty, co rádi navštěvují muzikály, divadelní představení a další 
akce, jež se konají v jiných městech, nabízíme také možnost zakou-
pení lístků v informačním centru. Lze však zakoupit pouze vstupen-
ky na akce, které poskytují sítě TicketStream a TicketArt. 
 Nevíte, kde koupit lístky či jaké akce se v Opočně a jeho okolí ko-
nají? Přijďte se poradit do informačního centra, zavolejte nebo na-
pište, rádi vám pomůžeme.            
           Teraza Gajdušková a Pavel Anděl

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 6 | strana 6



V  O P O Č N Ě  S E  P Ř E D S T A V Í 
Z A P O M E N U T Ý  S K L A D A T E L

I když muzikologie jako věda existovala už v 19. století, její rozmach 
v Čechách v podstatě nastal až po roce 1989. Muzikologů tedy kvapem 
přibývá a přibývá též „objevitelů“ ztracených archivních klenotů. 
 Díky tomu se na světlo konečně dostávají díla, která byla ve své době 
velmi ceněna, ovšem během věků zapomenuta. Jedním z takto ztrace-
ných skladatelů je i Jiří Melcelius, Opočnu se představí v pátek 17. květ-
na.
 Jiří Melcelius (1624 – 1693), člen premonstrátského řádu na Stra-
hově, byl ve své době počítán k nejlepším hudebníkům a skladatelům. 
Jeho díla, po staletí zapomenutá, se dochovala pouze v hudební sbírce 
kroměřížského Arcibiskupského zámku. Nyní znovu ožívají díky soubo-
ru Consortio Melcelii. 
 V pátek 17. května se od 19 hodin naplní prostor Mariánského kos-
telíka dílem Jiřího Melcelia. Koncertního provedení jeho barokní mše 
MISSA ABSQUE NOMINE se ujmou ti nejpovolanější, soubor Con-
sortio Melcellii, který ji premiérově uvedl za velké pozornosti hudebního 
světa v loňském roce. Srdečně vás zveme na setkání s barokní duchovní 
hudbou, která kdysi zněla strahovským klášterem, po více než 300 le-
tech bude znít opočenským Mariánským kostelíkem.              dm

O P O Č N O  H U D E B N Í  2 0 1 3  

Také na rok 2013 má pro vás Opočenská beseda připravený cyklus koncer-
tů vážné hudby OPOČNO HUDEBNÍ. Setkání s krásou, duchem a umě-
ním hodným toho slova, a v neposlední řadě s přáteli s cílem „sdružovat 
občany ku společenskému soužití“. 

KVĚTEN 
Koncert v rámci Festivalu Camerata nova Náchod 2013
pá 17. 5. Mariánský kostelík v 19 hod.
MISSA ABSQUE NOMINE 
Koncertní provedení barokní mše Jiřího Melcelia 
v provedení souboru Consortio Melcelii 

ČERVEN 
pá 7. 6. Obrazárna zámku Opočno v 19 hod.
LUCIE CZAJKOWSKÁ - klavírní recitál 

ne 23. 6. Mariánský kostelík v 19 hod.
VIVAT COMENIUS 
Koncert pro kytaru, lidský hlas a orffovský instrumentář na texty 
Obecné porady o věcech lidských J. A. Komenského
ALFRED STREJČEK – recitace, flétny 
ŠTĚPÁN RAK - kytara a zpěv

HUDEBNÍ INTERPRETAČNÍ KURZY OPOČNO - 10. ROČNÍK
28. 6. – 6. 7. 2013
ne 30.6. Obrazárna zámku Opočno  v 19.30 hod.
ZAHAJOVACÍ KONCERT LEKTORŮ HIK   

ČERVENEC 
st 3. 7. Mariánský kostelík v 18 hod.
Komponovaný pořad: A co Vy, pane kolego, 4 ...
pá 5. 7. Mariánský kostelík 18 hod.
ZÁVĚREČNÝ KONCERT ÚČASTNÍKŮ HIK

pá 12. 7. Mariánský kostelík v 19.30 hod.
KVARTETO APOLLON (Apollon Quartet) 
Pavel Kudelásek – housle, Radek Křižanovský – housle, Pavel Ciprys – vio-
la, Pavel Verner - violoncello 

pá 26. 7. Obrazárna zámku Opočno v 19 hod.
KONCERT STUDENTŮ KONZERVATOŘE PARDUBICE
Sára Schumová – housle (Náchod), Kristýna Kováříčková – housle (Nové 
Město n. M.), Jakub Šaroun – klavír (Dobruška)

SRPEN 
pá 9. 8. Obrazárna zámku Opočno 19 hod.
JAKUB HRUBÝ – písňový recitál 
klavírní spolupráce Ladislava Vondráčková 

ZÁŘÍ 
pá 6. 9. Kodymův národní dům v  20 hod.  PŘEDPLATNÉ
JIŘÍ STIVÍN 
SÁM SE SVÝM STÍNEM

20. 9. Obrazárna zámku Opočno v  19 hod.
SLAVNOSTNÍ KONCERT k 85. narozeninám L. Sluky - autorský koncert 
TEREZIE FIALOVÁ - klavír, PETR NOUZOVSKÝ - violoncello

pá 27. 9. Mariánský kostelík v 19 hod.
Pocta Janu Křtiteli Vaňhalovi /1739 – 1813/  
LUKÁŠ VENDL - varhany
HELENA PELLAROVÁ - soprán

PROSINEC
23. 12. v 18 hodin
Muzicírování před Bašteckou bránou
DECHOVÉ KVARTETO PETRA RYŠAVÉHO

Z U Š  O P O Č N O  J D E  S  D O B O U 

Akordeon - nástroj budoucnocti ?
Vždyť kdysi platilo, že akordeon je ze-
jména "lidový" nástroj. I dnes většina 
lidí řekne, že patří do hospody. Fňuk-
na, Dršky a jiné milé názvosloví první 
republiky to jen dokládají. A dnes? 
Nástroj, jehož hru studují hudebníci 

na konzervatoři a stal se z něho plnohodnotný koncertní nástroj. 
Uplatňuje se v hudbě klasické, jazzové, rockové, folkové, lidové...

Skvělé předpoklady
Díky svým technickým možnostem a mobilitě se stále více vy-
užívá jako doprovodný nástroj k ostatním klasickým nástrojům 
(např. housle a akordeon zní skvěle). Své zastoupení nachází 
v kapelách i u písničkářů. 
 Kdo měl to štěstí a slyšel Jarka Nohavicu s polským akordeo-
nistou Robertem Kusmierskim na Studánce (24. 6. 2012), ví, 
jak nádhernou hudbou potěšili vyprodaný amfiteátr. (Stejně tak 
hudební skladatelka, šansoniérka a zpěvačka Radůza, které má 
k našemu kraji velmi blízko.)

Rozmach akordeonu
A zrovna Polák Robert Kusmierski, který na nepřipraveného 
mohl zapůsobit jako blesk z čistého nebe, je ukázkou současné-
ho trendu. Polsko je jedním ze států, kde se hra na akordeon roz-

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 6 | strana 7

klávesový akordeon



víjí velice intenzivně. Pět vysokých škol mluví za vše. 
 Přednost se ovšem dává knoflíkovému akordeonu. Tento 
trend se rozmáhá v České republice. Nejprve na konzervatořích, 
postupně přichází i do hudebních škol.

ZUŠ Opočno jde s dobou
A proto rodiče malých muzikantů mají na 
výběr již nyní. Akordeonové oddělení ZUŠ 
Opočno rozšiřuje od září 2013 výuku o 
knoflíkový nástroj.Vyučovat se tak bude 
jak klávesový akordeon, tak i knoflíkový.

A ty knoflíky – je to změna?
Je a veliká. Na obrázku je vidět rozdíl v nástrojích, rozdíl ve hře 
je především pro samotného hráče. S knoflíkovým se děti mohou 
rychleji sžít i technika hry je jednodušší.  
                     Martina Ulmanová, učitelka ZUŠ

" . . . . T A K  T O H L E  B Y C H  S I  N E D A L A 
A N I  N A  Z Á C H O D . . . . " 

Pravda, vystavovat Kupkův obraz na záchodě je pro tento záchod 
skutečně krajně nedůstojné, i kdyby se jednalo o luxusní záchod 
pedagoga základní skoly. Navíc by toto dílo mohlo spatřit jen 
omezené množství návštěvníků, soustředících se sobecky pra-
vě na své dílo. Jednalo by se nejspíše o dílo v díle, neboli jakousi 
formu konceptuálního umění na pomezí malby, plastiky, užitého 
umění a happeningu. Ponechme stranou, proč pedagog tento 
svůj názor na nejslavnějšího českého malíře sděluje dětem (leč 
nesrovnatelné, ovšem taky se mimo jiné netajím svými názory 
na český muzikál a popmusic vůbec), jde o zásadnější a ne vůbec 
jednoduchou problematiku.
     Umění z estetického hlediska představuje nanejvýše specific-
kou formu LIDSKÉ činnosti, ve které hledáme a snad i nalézame 
určitý svůj vlastní pohled na svět a sebe samé. Zde je tedy kámen 
úrazu. V umění se od nepaměti řeší, zda tzv. krása (kvalita) arte-
faktu přináleží dílu samotnému, či pouhé naší představě, tj. nám 
lidem, coby například navštěvníkům výstavy nebo posluchačům 
koncertu. Kde je tedy pravda? Vlastně i mezi lidmi to takto fun-
guje. Někomu se líbí (vizuálně) ten a někomu zase ten. Podle 
různých přitroublých sociologických výzkumů se můžeme do-
číst, kterou barvu očí mají na ženách muži nejraději atd… Tím 
chci říct, že už velmi dávno naši prapředkové v jeskyních určitý 
estetický ideál měli. Staří Řekové později vytvořili první sku-
tečný kánon (zákon), určující ty správné proporce a míry krásy,  
které mají lahodit oku, ale nejen oku, i jakémusi vyššímu princi-
pu. Správná míra byla velmi důležitá, neboť souvisela s harmo-
nií vesmíru a světa, kterou již tehdy brali velmi vážně. Částečně 
se tito chytří pánové (např. Platón) inspirovali pozorováním 
v přírodě, ale též například v matematice, nebo spíš v geometrii. 
Zvídavému člověku, který má rád různé podivnosti a rád pátrá 
ve wikipedii, doporučuji pojmy jako zlatý řez nebo Fibonacciho 
řada.... 
 Posuzování krásy během dějin procházelo neustálým vývojem, 
který můžeme vidět na každém kroku, třeba v létě, když objíždí-
me zámky a můžeme sledovat proměny architektury atd…V ital-
ské hudbě 17. století se například velmi často objevuje typ formy 
s názvem Battaglia (Bitva), která hudebně reflektuje ohlasy 30leté 
války a svým způsobem ji napodobuje. V této době hudební skla-
datelé při komponování skladeb velice vážně brali například i cha-

rakteristiky tónin a jejich užití v hudbě. Každé tónině patřila jiná 
nálada…, a tím pádem, jak autoři i posluchači veřili, byla schop-
na právě tuto náladu při poslechu vyvolat – jakási pra-muzikote-
rapie.  Samozřejmě tyto představy musíme z dnešního pohledu 
brát trochu s rezervou, podobně jako třeba astrologii nebo pojmy 
jako černá žluč, krev, hlen ve spojení s lidskými temperamenty.  
 Jak říkají naše sousedky  “…vy jste ty artisti”… Tím možná 
mají na mysli to, že nejsme úplně normální…ha… Lidé, kteří se 
pohybují v umělecké oblasti, jsou skutečně trochu švihlí, často 
víc ve vzduchu než inženýr ve statistickém ústavu. Zřetelně si 
můžeme všimnout, že mezi umělci, a nejen ve 20. století (Ryba, 
Smetana, Musorgskij, Schumann), je řada podívínů i asociálů, 
zejména mezi průkopníky a vizionáři, kteří udávali nové kultur-
ní trendy.  Opravdoví umělci totiž svévolně, aniž by se dokázali 
příliš ovládat (genius), napodobují a reflektují svět, ve kterém 
žijí, nelze se tedy divit, že moderní díla jsou chaotická, roztržitá,  
neurotická a disharmonická, navíc všichni tak nějak cítíme, že 
se ocitáme v bublající laboratoři – pokus – omyl. Na deset ne-
možných pokusů připadá jeden dobrý.  Jejich tvorbu řada lidí 
obdivuje, jiný jen snobsky přitakává a někdo řekne upřímně, že 
jsou příšerná.  Dotyčný je nechápe a též by byl tak moc rád, kdy-
by z tohoto prapodivného postmoderního světa aspoň na chvíli 
unikl do míst klidu, pokoje a ticha na vlnách Krásného modrého 
Dunaje. Člověk je ovšem tvor zvídavý, nebo by měl být,  a stejně 
tak, jak chtěl mořeplavec objevovat krajiny, chce milovník umění 
pochopit i to moderní umění. Toho lze docílit cvikem, jak se říká 

- zjemňováním vlastní duše. Malé dítko taky obvykle nechce nové 
jidlo, ale příště sní víc a za nějakou dobu mu to začne chutnat. 
S uměním, které nám připadá odporné, to MŮŽE být stejné, i 
když nemusí, protože konkrétní dílo třeba skutečně nemá umě-
leckou kvalitu. Hmm…takže jsme se ocitli opět na začátku. Dě-
kuji srdečně za pozornost.                 Kamil Remeš

Z A C H R Á N I L  Ž I V O T

Na nástěnce Borec třídy za měsíc duben bude stát jméno Filip 
Gruber. Bude napsáno velkými písmeny a možná ho více zvý-
razním. Jeho čin za to stojí. ZACHRÁNIL ŽIVOT...
 V jeho rodině se stala tragédie. Dědeček obrátil zbraň proti 
sobě. Nebudu se zabývat otázkou proč a polemizovat o důvo-
dech. Každopádně je to selhání lidské psychiky...
 Mnozí z nás netuší, jak se v této chvíli zachovat. Je to stres, 
panika, hrůza v očích a v podstatě zkameníte. Chvilku trvá, 
než mozek začne správně fungovat a rychle přemýšlet, co 
udělat. Filipova maminka a babička zkameněly. Bylo potřeba 
rychle jednat... Nemohly, nešlo to...
 Filip, ten osmiletý kluk z mé třídy, to zvládl. Vybavilo se mu 
učivo z prvouky o důležitých telefonních číslech. Vyplatilo se 
po dětech chtít tato čísla znát. Z garáže, kde ležel těžce zraně-
ný děda, vyběhl do patra, přinesl telefon a vycvakal číslo zá-
chranky 155. Po spojení podal telefon mamince se slovy mluv. 
Teď už mozek fungoval...
 Děda žije... Filip je šťastný. Dokázal to. Pro nás to je hrdina.
(Článek je publikován se souhlasem paní Gruberové a napsán 
podle Filípkova vyprávění.)               Mgr. Martina Svatoňová

Chtěla bych poděkovat paní Nadě Vronské za služby, 
které mně sama od své vůle poskytuje. 

Tím jí moc děkuje Novotná.

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 6 | strana 8

knoflíkový akordeon



S V Á T K U  M A T E K   -  A  D Ě T E M 

V Lišťovině podléšky už kvetou, 
 Zlatý potok stříbrně se svítí,  
na loukách překrásné je kvítí –
to vzpomínka je jednou větou.

I z polních kvítků uvít se dá
pěkná kytička,
aby radost z ní zas měla
vaše matička.

Ta vzpomínka je dávná
na Svátek matek a matku mou,
dyž sluníčko již zapadá
nazlátlou oblohou.

A sluníčko když celé zapadá,
vaše milá mamka stále práci má.
                                    JK

P O S E L  J A R A  -  O D E M Y K Á N Í  J A R A 
S  O P O Č E Ň Á K Y  A N E B  B U D I T E L É 

V  L E S E  V Č E L N Ý

Mažoretky Colloredo Opočno (Dominika Doubková, Lucie Koblásová, Klá-

ra Skokanová, Kateřina Vašatová) s olympijskou vítězkou Věrou Čáslavskou 

při setkání olympioniků na Studánce u Rychnova nad Kněžnou, říjen 2012

Maňáskové divadlo Batole s principálkou Boženou Tymicho-
vou nezklamalo. Po letošní sezoně na domovské scéně Kody-
mova národního domu se vypravilo na pozvání občanského 
sdružení ABAKUS (autor projektu Rodný kraj Františka 
Kupky) a vedení hotelu Studánka do příjemného prostředí 
stejnojmenného letoviska u Rychnova. Po mažoretkách Co-
lloredo Opočno, vedených Věrou Juráškovou, je to již druhý 
soubor z našeho města, který si získal přízeň Rychnováků. 
Sál zaplněný dětmi s rodiči svědčí o umu a upřímnosti her-
ců, kteří se s námi dokáží podělit nejen o svůj volný čas, ale i 
o radost z úplně obyčejných věcí. 
 „Paní Boženo Tymichová, Renato Pavlíčková a Dagmar 
Kuncová, věříme, že tak, jak jste vykouzlily úsměv na tvářích 
malých diváků, přinese vaše úsilí jaro do Lesa Včelný i do me-
zilidských vztahů. Děkujeme Vám za všechny, kterým již po 
léta přinášíte radost. Zároveň se těšíme na další spolupráci u 
nás, v kraji písmáků a buditelů. Na Studánce.“

Petr Čermák, ředitel hotelu Studánka
Jiří Králíček, občanské sdružení Abakus 

K V Ě T E N  V  O R L I C K Ý C H  H O R Á C H 
A  P O D O R L I C K U 

Vážení čtenáři,                          
nezapomeňte navštívit náš webový portál www.mojeorlicke-
hory.cz, kde najdete seznam slev a výhod, které můžete v letoš-
ním roce využívat díky speciální slevové kartě, kterou získáte 
ve všech informačních centrech naší destinace.

Rádi bychom vás pozvali na některé akce, které se u nás ko-
nají v květnu:
Za sportem, kulturou i Zábavou

Ve znamení 125. výročí KCT se koná již 41. ročník pochodu 
PŘES TŘI HRADY a 29. ročník PŘES TŘI HRADY NA 
KOLE pro všechny milovníky pěší či cyklo turistiky, a to 11. 5. 
s tradičními starty ze Žampachu, Sopotnice nebo Potštejna.
V Letohradě se koná 300. Kopečková pouť (11. – 12. 5.) a 
oslavy tohoto výročí budou pokračovat ve dnech 13. – 18. 5. 
bohatým programem pro malé i velké.
Další víkend od 17. do 19. 5. nás čeká tradiční Potštejnská 
pouť, takže se děti mají tento měsíc na co těšit.
Poslední květnovou neděli 26. 5. se v Chocni koná již 15. ročník 
Jazzového festivalu, kde vystoupí nejen choceňský soubor, ale 
také chrudimský bigband a Jana Koubková quartet.
www.mojeorlickehory.cz.

M A S Á Ž E
k posílení a regeneraci celého organismu

Jste ve stresu a máte špatnou náladu?
Chybí Vám tělesná a duševní pohoda?

Potřebujete se uvolnit?

Vyzkoušejte jedinečnou kombinaci
 klasické a reflexní masáže.
 „Stejná, stejná, avšak jiná!“

Bc. Jaroslav Koudelka
Rehabilitační místnost Domova důchodců Jitřenka

Tyršova ul. 673 v Opočně
Objednávky na tel. č.: 728 925 644

Těším se na vaší návštěvu.

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 6 | strana 9



R O K  1 9 4 3  O Č I M A  P A M Ě T N Í K Ů

Přibývá nás… Nás, kteří jsme se narodili až po válce, nás, 
k nimž se válečné hrůzy dostávají už jen z četby nebo z vyprávě-
ní. A ubývá těch, kteří  ji prožili. Jejich svědectví se proto stává 
stále cennější. Pan Josef Chudý z Prahy, který pochází z našeho 
regionu, poslal do ON vyprávění o historii a osudu partyzánů 
z Malé Záhornice. 
 V květnu se opět sejdeme při vzpomínce na všechny zabité 
a umučené během války. Až jim budeme vzdávat úctu, přidej-
me k mnoha jménům ještě jedno. Ladislav Baše. Pan Ladislav 
Baše byl při přepadu nedaleké Malé Záhornice 23. 2. 1943 
zatčen gestapem. Po výsleších v Hradci Králové byl vězněn 
v Drážďanech a 21. 10. 1943 byl ubit na nádvoří drážďanské 
věznice SSmany. Tím, že vydržel a nepromluvil, zachránil 
mnoho dalších.               Redakce ON

V dnešních ON přinášíme část z textu zpracovaného panem 
Chudým:
Historie a osud partyzánů z Malé záHornice, rok 1942-43
Podle vyprávění pánů V. Hájka a V. Merty, jeho vnučky a paní 
Hájkové – Peterové napsal J. Chudý.
K orientaci čtenáře uvádím:
27. 5. 1942     byl proveden atentát na zastupujícího říšského 
protektora R. Heydricha
28. 5. 1942     bylo vyhlášeno stanné právo nad celým protekto-
rátem Čechy a Morava zástupcem protektora K. H. Frankem.

 V létě a na podzim téhož roku přichází do vesnice 9 členů 
tzv. druhé garnitury „Obrany Národa“(dále jen ON). Podle 
V. Hájka to byli velmi odvážní lidé, převážně bývalí příslušníci 
čs. armády. Na pomyslné špičce ON „stála“ skupina, kterou 
gestapo nazývalo „Tři Králové“(podplukovník Balabán, Ma-
šín a štábní kapitán Morávek). Po atentátu na Heydricha a od-
halení skupiny „Tří Králů“ se gestapu podařilo rozkrýt valnou 
část organizace a mnoho odbojářů muselo změnit své působiš-
tě. Velitelem záhorské skupiny byl nadpor. Albín Sládek, který 
rozhodl u skrytí některých osob v Záhornici. Při pobytu v obci 
se však po čase dopustili několika chyb. Při výzvědné činnosti 
nejednali vždy s předem prověřenými lidmi, a to i sám ubyto-
vatel p. Ladislav Baše. To se projevilo zejména při zajišťování 
výživy členů ON a vedlo to k vyzrazení gestapu, které jim bylo 
na stopě.  Navštěvovali i hostinec „ Na vyhlídce“ v Opočně, aby 
zjistili podmínky možné spolupráce a pomoci opočenských 
četníků při přepadu dobrušských kasáren atd.
 V noci z 21. na 22. 2. 1943 dostali výstrahu o připravovaném 
zatýkání, po ní odchází členové ON z vesnice.
 Ráno 23. 2. 1943 (úterý 7 hod.) dochází k nacistickému pře-
padu (obklíčení) vesnice a zatčení Ladislava Baše.

 Samotný přepad ve vzpomínkách přímých účastníků a člá-
nek o odboji na Opočensku přineseme v příštích ON.

O D D Í L  K A D E T Ů 
V O L E J B A L O V É H O  O D D Í L U

 P Ř I  T J  S P A R T A K

   V letošním roce jsme naposledy a úspěšně zakončili jar-
ní sezónu krajského přeboru kadetů a umístili jsme se 
na 2. místě za TJ Turnov. Nadále pokračovat nemůžeme 

z důvodu překročení  věku většiny členů pro tuto katego-
rii. Protože nemáme finanční prostředky na krajskou ligu 
juniorů (zápasy po celé ČR), budeme nadále reprezentovat 
náš oddíl a Opočno v okresní soutěži mužů a na dalších 
volejbalových soutěžích spolu se staršími žákyněmi oddílu.
     Bohužel se nám již nedostává podpory ze strany vedení 
ZŠ, ačkoliv jsme ze ZŠ vyšli a v minulých letech jsme ško-
lu úspěšně reprezentovali i na republikové úrovni. Někte-
ří z nás již několik let aktivně trénují mladší a starší žáky 
a žákyně. My jsme museli omezit naše tréninky pouze na 
1 hodinu týdně, protože jsme nevýdělečně činní. Moc rádi 
bychom trénovali častěji, ale platit více nemůžeme.  Zvyk-
nout si na podmínky soutěže mužů bylo velice složité, pro-
tože se hraje na venkovních hřištích a bohužel v Opočně 
nemáme místo, kde bychom mohli trénovat, proto zápasy, 
které hostíme, musíme hrát na hřišti v Jílovicích, kde nás 
ochotně nechávají hrát, za což jsme jim neskonale vděční. 
     Tímto bychom ale především chtěli poděkovat naší dlou-
holeté trenérce Evě Šmídové za obětavost a trpělivost, kte-
rou s námi měla na trénincích, za stovky hodin, které nám 
věnovala o sobotách a nedělích ze svého volného času, při 
zápasech a na soustředěních o prázdninách. Dále bychom 
chtěli poděkovat Martinovi Školníkovi, který Evě Šmídové 
hodně pomáhal a také trénoval a předával nám další zku-
šenosti po dobu 6 let. Poděkování patří i Mírovi Holubovi, 
který nás trénuje už druhým rokem. Doufáme, že všichni 
tři nám budou i nadále oporou a my se budeme moci i na-
dále věnovat tomuto krásnému sportu.
                  Za celý oddíl kadetů  Jan Moravec

V O L E J B A L O V Ý  K L U B 
P Ř I  T J  S P A R T A K 

Krajský přebor kadetů HK  -   chlapci do 18. let.  
  
Jarní část : 
  Opočno       -     TJ Nechanice /3:0/
  Opočno       -     TJ Nechanice /3:0/
  Opočno       -     TJ Slavia HK /3:0/
  Opočno       -     TJ Slavia HK  /3:0/
  TJ Turnov   -     Opočno  /3:1/
  TJ Turnov   -     Opočno  /1:3/

 12. kol – celkové  umístění: 
  1 .TJ Turnov 21b /980 : 857/
  2. TJ Opočno 20b /843 : 750/ 
  3.TJ Slavia HK 19b /791 : 714/
  4. TJ Nechanice 12b /631 : 924/

MIZUNO Amatérská volejbalová liga HK -   1. liga
Jarní část: 20 týmů, 19 zápasů VK Opočno - 13. místo, 
úspěšnost - 43,33%. Letošní ligu  nás provázela smůla. 
V říjnu se zranil náš nejlepší hráč M. Školník, přesto jsme 
se udrželi v 1. lize a obsadili hezké místo.

Okr. přebor mužů – jarní část začíná koncem dubna. 

 Poděkování všem klukům za vzornou reprezentaci Opoč-
na a blahopřání k výbornému umístění v krajském přeboru.
            Za VK Spartak  E. Šmídová

ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 6 | strana 10



ročník XVI. (XXIII.) —  číslo 6 | strana 11

O P O Č E N S K Ý  Z Á M E K  Z V E  M I M O 
J I N É  I  N A  U N I K Á T N Í  O B R A Z

Brána opočenského zámku se letos otevřela rekordně brzy. 
Už v posledním březnovém víkendu se na jeho prohlídkový 
okruh vydalo téměř 300 návštěvníků, lákala je mimo jiné i 
velikonoční výzdoba celého zámku. 
 Další akce se však už chystají. Oblíbené jsou zdejší kon-
certy, které se na zámku připravují ve spolupráci s Opo-
čenskou besedou a se Základní uměleckou školou Opočno. 
Jejich zahájení je plánováno na červen. Další již tradiční 
akci přinese první červencový víkend, jsou jí Svátky s růží. 
Co Svátky s růží znamenají? Všechny místnosti zámku jsou 
vyzdobeny vazbami, jimž vévodí královna květin. Hlavní 
aranžérkou bude opět zkušená zahradnice Marie Jarkov-
ská, návštěvníci se mohou těšit na vazby, z nichž každá 
bude díky celé škále barev a květů jiná a bude vázána s ohle-
dem na barvy pokojů, v kterých bude umístěna. 
 Po prázdninách zámek opět plánuje Hradozámeckou 
noc, což jsou večerní a noční prohlídky, při nichž návštěv-
níky provázejí průvodkyně v oděvech inspirovaných do-
bovou módou, v některých pokojích jsou skupinky vítány 
živou hudbou. O tuto akci bývá velký zájem, loni si ji lidé 
rezervovali už několik dnů předem. 
 Zámek zopakuje i prohlídku s přednáškou v rámci 
Dnů kulturního dědictví. Ta loňská měla název Renesanč-
ní obrazy ze sbírek opočenského zámku. Letos se chystá 
pokračování, přibude i přednáška o chladných zbraních 
v zámecké zbrojnici, která patří mezi nejvýznamnější v naší 
republice. Loni do ní poprvé přibylo i něco málo mučicích 
nástrojů, které dosud odpočívaly v depozitářích, ale mini-
málně stejnou pozornost si zaslouží další sbírka, která se 
může chlubit svou jedinečností. Opočno totiž disponuje 
nejpočetnějším souborem popravčích mečů v naší repub-
lice. 
 Ale asi největším lákadlem zůstávají nově otevřené po-
koje Kinských s unikátním obrazem, který byl poprvé 
představen za velké pozornosti médií loni, součástí pro-
hlídkového okruhu bude i letos. Obraz Madony s Ježíškem 
dlouhá léta odpočíval v depozitáři. Dílo význačného ital-
ského malíře G. B. Chiariho (1654 – 1727) s úctyhodnými 
rozměry 261 x 187 cm bylo značně poničené, v roce 1990 
se přistoupilo k restaurování. A tehdy přišlo překvapení. 
Na rubové straně byla objevena další malba - Panna Marie 
Ochranitelka. Oboustranné obrazy se používaly při církev-
ních procesích, v tomto případě se však jedná o skutečný 
unikát. „Jedná se o mimořádně kvalitní dílo významného 
malíře. To je u obrazu určeného pravděpodobně k proce-
sím unikum, stejně jako zcela výjimečné rozměry“, vysvět-
lil nám správce zámku Josef Jirák. Návštěvníci si mohou 
prohlédnout obraz v rozměrné vitríně, druhou stranu uvidí 
díky soustavě zrcadel. 
 Další novinky se chystají v zámeckém parku. I v loňském 
roce probíhala inventarizace (odborná prohlídka) porostů. 
Stav některých stromů byl tak špatný, že musely být ská-
ceny, ale už na podzim se začalo podle návrhu architekta 
s výsadbou nových dřevin. Přibližně za měsíc pak bude 
nově osázena tzv. růžová zahrádka, nijak velký, ale o to 
krásnější prostor za samoobsluhou.
             dm a zámek Opočno

P O Z V Á N K A  N A  Z Á M E K 
D O  Č A S T O L O V I C

Ráda bych čtenáře Opočenských novin pozvala na  zámek 
do Častolovic. Zámek se letos otevřel pro veřejnost poprvé 
v sobotu 20. dubna a v neděli 21. dubna, na celou zámeckou 
sezónu pak od 27. dubna do 29. září 2013.
 A co máme nového?  Máme nové webové stránky, na kte-
rých najdou zájemci o svatbu na našem zámku i informaci, 
jak je možno získat svatební obřad  při troše štěstí zdarma.
Zámecká galerie připravila ve spolupráci s místním foto-
grafem a malířem Petrem Václavíkem výstavu jeho kraji-
nářských prací, která bude zdarma přístupná až do konce 
května.
 V zámeckém zvěřinci máme tak jako každé jaro nové pří-
růstky. Zahrada kvete a pučí a láká k jarní procházce, za-
tímco zámecká kavárna na nádvoří zámku nabízí příjemné 
posezení i na nádvoří zámku. Paní Sternbergová, která na 
zámku celoročně žije, v těchto chvílích sama dohlíží na celé 
přípravy k otevření. Aranžuje květiny, ale i poslední detaily 
v interiérech. Vždy se co nejvíce snaží, aby se návštěvník cí-
til jako doma a nikoliv jako v muzejní expozici. A sama se 
těší, když nádvoří po zimě opět probudí hlasy lidí sedících 
na nádvoří, z kterého se vždy snažila vybudovat jakýsi zá-
mecký předpokoj a oázu klidu a odpočinku. Jejím přáním 
bylo navrátit život zámku, který byl jejím rodičům dvakrát 
odejmut. A naplnit tuto myšlenku můžou jen spokojení 
návštěvníci, pro které, a díky kterým, zámek zůstává stále 
otevřen. 
 Srdečně zdraví a na spolupráci se těší Mgr. Kateřina 
Kuthanová, Zámek Častolovice, 777 609 464 



Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. 

Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Bc. Dana Marková, Bc. Pavel Anděl 

Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, nevyžádané rukopisy se nevracejí. 

Grafická osnova: atelier Duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna - Pavel Anděl. Náklad: 1500 výtisků.

 Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují. Registrace MK ČR E 11930. 

ročník XVI. (XXIII.) — číslo 6 | strana 12

Příští číslo vyjde 23. 5. 2013 — Uzávěrka 14. 5. 2013 v 15 hodin

Z Á M E C K Ý  P O H Á R  2 0 1 3  S E  B L Í Ž Í

V údolí pod zámkem bylo vždycky krásně. Dokazuje to i 
pohlednice z roku 1937. 

 Všichni, kdo mají rádi procházky zámeckým parkem, se 
o tom budou moci přesvědčit také 8. a 9. června, kdy zde 
proběhne Zámecký pohár 2013. Závody, při nichž se ulove-
né ryby pouze změří a pak se vrátí zpět do svého domova, se 
zde budou konat již posedmé. Pozvánku s časovým plánem 
přineseme v příštích ON, které vyjdou 23. května. 

Redakce ON a MO ČRS

D O P I S

Tento krásný dopis přišel do naší školy. A protože sdělená 
radost, je dvojnásobná radost, chceme se o ni podělit se čte-
náři Opočenských novin. 

Vážení, 
chtěla bych poděkovat učitelskému sboru a dětem z 8. roč-
níku ZŠ Opočno. 
 Přišly nás několikrát pozdravit s dárečky a navázat kon-
takt s námi, kterým je už více než 70 let. 
Bylo to krásné. Děti jsou veselé, bystré a chytré. Jsou již 
žáky 8. třídy a svým vystupováním předvedly, že jsou dobře 
vychované. 
 Vtipně se vyptávaly na moje zážitky ze školy, z mého 
mládí, jaké byly školy, učitelé a co jsme měli ve škole nej-
raději. Mně prostějovská, ale hlavně poličská škola dala 

základy všech předmětů, vedla nás k lásce k vlasti, ukázala 
život těch krásných lidí z Vysočiny. Měla jsem ráda všech-
ny učitele a všechny školy, do kterých jsem chodila. Bylo to 
krásné. 
 Vaše děti též chodí rády do školy, připravují se na zkouš-
ky na SŠ. Některé už vědí, čím chtějí být. Přeji jim, ať do-
sáhnou těch největších úspěchů, ať mají rády svou práci, 
lidi kolem sebe, svou vlast a jsou šťastné.
Já na sklonku života žiji ráda v tomto kraji a přeji vám, 
abyste měli vždy zdravé, šikovné a úspěšné žáky. 
S pozdravem Marie Skácelová, Domov Jitřenka Opočno

17. kolo – 13. dubna
Třebeš – Opočno A 2:2 (0:1)
B: Přibyl Ondra, Jelen Lukáš
18. kolo – 22. dubna
Opočno A – České Meziříčí 0:2 (0:1)

13. kolo – 14. dubna
Čeníkovice B – Opočno B 1:0 (1:0)
14. kolo – 21. dubna
Opočno B - Lukavic 1:3 (1:1)
B: Gábor Patrik 

8. kolo – 13. dubna v Přepychách
Albrechtice – Opočno 6:3 (3:1)
B: Štětina, Prostředník 2
Přepychy – Opočno 2:2 (1:1)
B: Štětina, Doucek
9. kolo – 21. dubna v Solnici
Solnice – Opočno 1:1 (1:0)
B: Prostředník
Solnice – Opočno 5:1 (1:0)
B: Michalík

1. kolo – 21. dubna v Rychnově n. Kn. 
Opočno – Častolovice 0:0
Opočno – Rychnov 0:0

Podrobnější informace včetně komentářů získáte na internetových 
stránkách

www.hokej.opocno.cz
www.fotbal.opocno.cz

Miloš Kopecký

M U Ž I  A  -  I . B  t ř í d a  s k . B

M U Ž I  B  -  O k r e s n í  p ř e b o r  I I I .  t ř í d y

E l é v o v é  -  O k r e s n í  p ř e b o r

M L A D Š Í  P Ř Í P R A V K A -  O k r e s n í  p ř e b o r  p ř í p r a v e k


